
58 1.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 31

DELIBERAZIONE 16 luglio 2007, n. 522

Perimetrazione di dettaglio della zona vulnerabile 
ai nitrati di origine agricola denominata “Zona costiera 
della Laguna di Orbetello e del lago di Burano” e 
modifica alla delibera della Giunta Regionale n. 322 
dell’8 maggio 2006 -

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Direttiva 91/676/CEE del Consiglio, del 
12 dicembre 1991, relativa alla protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati provenienti da 
fonti agricole;

Vista la parte terza del decreto legislativo 3 aprile 
2006 n. 152 – Norme in materia ambientale;

Visto in particolare l’articolo 92 del d.lgs. 152/2006 
relativo alle zone vulnerabili da nitrati di origine agricola 
ed alle competenze delle regioni in materia;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 25 
gennaio 2005 n. 6 “Approvazione del Piano di Tutela 
delle Acque della Toscana – Articolo 44 del decreto 
legislativo 11 maggio 1999 n. 152”;

Preso atto che l’art. 8 delle Misure (Norme di Piano) 
del Piano di Tutela delle Acque della Toscana prevede 
che la Giunta Regionale precisi con adeguata cartografia 
di dettaglio i limiti territoriali delle zone vulnerabili già 
individuate;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 17 
gennaio 2007, n. 3 concernente tra l’altro l’individuazione 
delle zone vulnerabili da nitrati di origine agricola 
denominata “ Zona Costiera della laguna di Orbetello e 
del lago di Burano”;

Visti i criteri per la definizione di dettaglio della 
perimetrazione delle zone vulnerabili di cui all’allegato 
B della D.C.R.T. 3/2007, in base ai quali, quando un 
foglio di mappa è compreso nella zona vulnerabile per 
una percentuale superiore al 50 per cento si considera 
incluso nella zona;

Ritenuto quindi necessario addivenire ad una 
definizione di dettaglio della perimetrazione della zona 
vulnerabile denominata “Zona Costiera della laguna 
di Orbetello e del lago di Burano” alla scala riferita ai 
fogli di mappa catastali, per rispondere alle necessità di 
puntuale individuazione delle aree incluse o escluse con 
specificazione catastale al fine di permettere l’allocazione 
delle singole proprietà all’interno o meno della zona 
vulnerabile;

Dato atto che la perimetrazione della zona vulnerabile 
è stata predisposta su base cartografica “Planimetrie 
Catastali sussidiarie della Carta Tecnica Regionale” in 
scala 1:5.000, ovvero mosaico in riduzione di precisione 
da originali catastali 1:2.000, così come resi disponibili 

in formato digitale dall’archivio del Servizio Geografico 
Regionale;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 8 maggio 
2006 n. 322 pubblicata sul B.U.R.T. del 24 maggio 2006, 
n. 21 relativa alla perimetrazione di dettaglio della zona 
vulnerabile da nitrati di origine agricola denominata 
“Zona vulnerabile del Lago di Massaciuccoli” individuata 
con D.C.R.T. n.172/2003;

Visto l’allegato 1 alla D.G.R.T. 322/2006 che riporta 
l’elenco dei fogli di mappa inclusi e non inclusi nella 
perimetrazione di dettaglio della zona vulnerabile;

Rilevato che durante l’esecuzione dell’istruttoria 
tecnica necessaria alla perimetrazione di dettaglio della 
zona vulnerabile denominata “Zona Costiera della 
laguna di Orbetello e del lago di Burano” si è riscontrato 
un errore materiale relativo al numero identificativo del 
foglio nell’elenco dei fogli di mappa inclusi o meno nella 
perimetrazione di dettaglio della “Zona vulnerabile del 
Lago di Massaciuccoli” relativo in particolare alle prime 
4 righe del Comune di Lucca; 

Considerato quindi necessario correggere l’errore 
materiale di cui al punto precedente e procedere alla 
contestuale sostituzione integrale dell’allegato 1 alla 
D.G.R.T. 322/2006;

A voti unanimi, 

DELIBERA

1. di approvare la perimetrazione di dettaglio della 
zona vulnerabile denominata “Zona Costiera della 
laguna di Orbetello e del lago di Burano” come risultante 
dalla tabella 1 dell’allegato A alla presente delibera di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa, 
l’allegato 1 della Deliberazione della Giunta Regionale 8 
maggio 2006 n. 322 sostituendolo con l’allegato B alla 
presente delibera di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

3. di trasmettere copia della presente delibera a 
Comuni e Province, interessati dal presente atto, ad 
ARTEA, ARPAT ed ARSIA a cura della Direzione 
generale Politiche territoriali ed ambientali. 

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai 
sensi dell’articolo 41, comma 1, lettera b, della legge 
regionale 20 gennaio 1995, n. 9, è pubblicato per intero 
compresi gli allegati sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 
legge regionale 15 marzo 1996, n. 18.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

Valerio Pelini

SEGUONO ALLEGATI



591.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 31

ALLEGATO A  

Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, Articolo 92 - Zona vulnerabile da nitrati di origine agricola denominata 
“Zona Costiera della laguna di Orbetello e del lago di Burano” - perimetrazione di dettaglio ai sensi dell’allegato B 
della delibera del Consiglio regionale della Toscana 17 gennaio 2007, n. 3. 

TABELLA 1: ELENCO DEI FOGLI DI MAPPA INCLUSI E NON INCLUSI NELLA PERIMETRAZIONE DI 
DETTAGLIO DELLA ZONA VULNERABILE DENOMINATA “ZONA COSTIERA DELLA LAGUNA DI 
ORBETELLO E DEL LAGO DI BURANO”.  

LEGENDA
Colonna A Nome del Comune 
Colonna B Numero identificativo del foglio di mappa catastale 
Colonna C Si riporta se il foglio di mappa soddisfa (si)  o non (no) il criterio di prevalenza territoriale 
Colonna D Si riporta se il foglio di mappa risulta essere in zona vulnerabile o non in zona vulnerabile

A B C(1) D 
COMUNE FOGLIO NUMERO INCLUSIONE IN ZONA VULNERABILE 
CAPALBIO 09 NO Non in zona vulnerabile 
CAPALBIO 10 NO Non in zona vulnerabile 
CAPALBIO 11 NO Non in zona vulnerabile 
CAPALBIO 12 NO Non in zona vulnerabile 
CAPALBIO 15 NO Non in zona vulnerabile 
CAPALBIO 20 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 21 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 22 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 23 NO Non in zona vulnerabile 
CAPALBIO 24 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 25 NO Non in zona vulnerabile 
CAPALBIO 27 NO Non in zona vulnerabile 
CAPALBIO 34 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 35 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 36 NO Non in zona vulnerabile 
CAPALBIO 42 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 43 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 44 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 45 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 46 SI In zona vulnerabile 
CAPALBIO 47 NO Non in zona vulnerabile 
CAPALBIO 49 SI In zona vulnerabile 

MONTE ARGENTARIO 19 NO Non in zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 34 NO Non in zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 35 SI In zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 36 SI In zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 37 SI In zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 38 SI In zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 39 SI In zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 51 NO Non in zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 52 SI In zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 53 SI In zona vulnerabile 



60 1.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 31

LEGENDA
Colonna A Nome del Comune 
Colonna B Numero identificativo del foglio di mappa catastale 
Colonna C Si riporta se il foglio di mappa soddisfa (si)  o non (no) il criterio di prevalenza territoriale 
Colonna D Si riporta se il foglio di mappa risulta essere in zona vulnerabile o non in zona vulnerabile

A B C(1) D 
COMUNE FOGLIO NUMERO INCLUSIONE IN ZONA VULNERABILE 

MONTE ARGENTARIO 54 SI In zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 55 SI In zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 56 SI In zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 57 NO Non in zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 58 NO Non in zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 64 SI In zona vulnerabile 
MONTE ARGENTARIO 71 NO Non in zona vulnerabile 

ORBETELLO 30 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 31 NO Non in zona vulnerabile 
ORBETELLO 36 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 37 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 38 NO Non in zona vulnerabile 
ORBETELLO 39 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 40 NO Non in zona vulnerabile 
ORBETELLO 41 NO Non in zona vulnerabile 
ORBETELLO 42 NO Non in zona vulnerabile 
ORBETELLO 43 NO Non in zona vulnerabile 
ORBETELLO 58 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 59 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 60 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 61 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 62 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 63 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 64 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 65 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 66 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 86 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 87 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 88 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 89 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 90 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 91 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 92 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 93 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 94 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 95 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 96 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 105 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 106 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 107 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 108 SI In zona vulnerabile 



611.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 31

LEGENDA
Colonna A Nome del Comune 
Colonna B Numero identificativo del foglio di mappa catastale 
Colonna C Si riporta se il foglio di mappa soddisfa (si)  o non (no) il criterio di prevalenza territoriale 
Colonna D Si riporta se il foglio di mappa risulta essere in zona vulnerabile o non in zona vulnerabile

A B C(1) D 
COMUNE FOGLIO NUMERO INCLUSIONE IN ZONA VULNERABILE 

ORBETELLO 109 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 110 NO Non in zona vulnerabile 
ORBETELLO 111 SI In zona vulnerabile 
ORBETELLO 112 SI In zona vulnerabile 

Nota(1) Allegato A: Per ogni foglio di mappa è stata calcolata la superficie totale, la superficie dello stesso inclusa nella 
zona vulnerabile e la percentuale d’inclusione. E’ stato applicato il criterio della prevalenza territoriale, definito 
dall’allegato B  della D.C.R.T. 17 gennaio 2007, n. 3, secondo il quale ogni foglio di mappa deve essere considerato 
incluso nella zona vulnerabile se la sua percentuale di inclusione nella stessa risulta superiore al 50%. Particolare 
attenzione è stata dedicata ai fogli di mappa a confine con la zona vulnerabile.

    
    
    


